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Въпрос с искане за писмен отговор E-004776/2014 

до Комисията 
Член 117 от Правилника за дейността 

Erik Bánki (PPE), Csaba Sógor (PPE), Petru Constantin Luhan (PPE), Teresa Riera Madurell 

(S&D), Oreste Rossi (PPE), Carl Schlyter (Verts/ALE), Nikos Chrysogelos (Verts/ALE), Michèle 

Rivasi (Verts/ALE), Monika Panayotova (PPE) и Kathleen Van Brempt (S&D) 

Относно: Възпалително заболяване на червата 

Възпалителното заболяване на червата е хронична болест, която засяга от 2,5 до 3 милиона 
души в Европа (5,5 до 7 милиона в целия свят), като се очаква броят им да продължи да 
нараства. Възпалителното заболяване на червата може да настъпи на всяка възраст, но често 
се диагностицира особено сред децата и младежите. Симптомите на болестта включват 
диария, ректално кървене, спазми, умора, загуба на тегло и, по-специално при децата, забавяне 
на растежа и на началото на пубертета. Симптомите често водят до хоспитализиране, като при 
85% от болните от възпалително заболяване на червата в Европа се е наложило специално 
лечение в болница през последните пет години. Освен това възпалителното заболяване на 
червата може да причини сериозни щети на храносмилателния тракт, като при поне от 
половината от всички болни се налага хирургична операция.  

Въпреки тези тревожни факти, равнището на осведоменост относно възпалителното 
заболяване на червата е доста ниско сред гражданите на ЕС, което допринася за социалната 
изолация, намаляване на посещаването на училище и намалено участие на пазара на труда 
сред болните от това заболяване. 

Проучването IMPACT от 2010-2011 г. показа, че приблизително 25% от страдащите от 
възпалително заболяване на червата в Европа са подложени на някакъв вид дискриминация. 
Друга тревожна констатация в проучването е равнището на участие на пазара на труда на 
страдащите от възпалително заболяване на червата, като резултатите показват, че болестта 
води до чести отсъствия от работа и че 44% от участниците в него дори са загубили работата 
си или са били принудени да я напуснат поради заболяването. Освен че представлява проблем 
за болните от възпалително заболяване на червата и за техните семейства, слабото участие на 
пазара на труда и високите разходи за лечение също поставят значителна икономическа тежест 
върху европейското общество като цяло. С проучването, финансирано от Седмата рамкова 
програма, озаглавено „Естеството на възпалителното заболяване на червата“, беше 
установено, че общите годишни разходи за възпалителното заболяване на червата надхвърлят 
25 милиарда евро само в Европа. 

1. Като се има предвид, че причините за възпалителното заболяване на червата и лечението 
за него са все още неизвестни, и като се има предвид, че разходите за лечение 
представляват тежко бреме за националните здравни системи и водят до значителни 
загуби по отношение на производителността, Комисията ще препоръча ли научни 
изследвания — по-специално фармацевтични, екологични и ориентирани към храненето 
научни изследвания — относно възпалителното заболяване на червата в рамките на 
„Хоризонт 2020“, които биха допринесли за справяне с това научно предизвикателство? 

2. По отношение на политиката, възнамерява ли Комисията да постави по-голям акцент върху 
възпалителното заболяване на червата в контекста на стратегиите, насочени към 
хроничните заболявания, като установените по време на процеса на анализ на хроничните 
болести? 

3. По какъв начин възнамерява Комисията да подпомогне държавите членки за подобряване 
на живота на болните от възпалително заболяване на червата, по-специално по 
отношение на недискриминацията, подобряването на условията на труд, управлението на 
стреса и достъпа до домашно обучение? 

 


